



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月31日
上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社
コード番号 7218 URL <http://www.tanasei.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 俊幸
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-451-7651
四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

百万円未満切捨て

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	10,390	△6.0	455	△50.6	518	△45.4	243	△40.5
30年3月期第1四半期	11,050	12.0	922	26.8	950	46.2	408	144.9

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 154百万円 (△71.0%) 30年3月期第1四半期 533百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	24.94	—
30年3月期第1四半期	41.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	39,766	22,790	43.0	1,752.07
30年3月期	39,694	22,908	43.3	1,760.69

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 17,101百万円 30年3月期 17,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
31年3月期	—				
31年3月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	△4.6	300	△72.4	400	△64.3	100	△79.5	10.24
通期	38,500	0.3	1,600	△15.1	1,700	△14.1	1,100	△16.5	112.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	9,763,600株	30年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	2,853株	30年3月期	2,853株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	9,760,747株	30年3月期1Q	9,760,747株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、取引先である自動車業界において、日本ではほぼ横ばいで推移しており、また海外では米国及び中国において堅調に推移したことにより、世界の自動車販売台数は堅調に推移いたしました。

このような環境の中、売上高につきましては、日本における子会社の決算期変更による増収等はありませんでしたが、前期に実施いたしましたタイ子会社の決算期変更及び米国におけるモデルチェンジに伴う売上構成変化による減収等により、10,390百万円（前年同期比6.0%減）となりました。損益につきましては、日本における増収効果等はありませんでしたが、タイ子会社の決算期変更及び米国における減収影響により、営業利益455百万円（前年同期比50.6%減）、経常利益518百万円（前年同期比45.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益243百万円（前年同期比40.5%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 日本

売上高につきましては、昨年度より量産開始となりました軽自動車向けロッカーアーム等の増収ならびに自動車販売子会社の決算期変更による増収等により、5,694百万円（前年同期比40.7%増）となりました。損益につきましては、軽自動車向けロッカーアーム等の増収効果及び固定費の圧縮等により、168百万円のセグメント利益（前年同期比462.4%増）となりました。

② 米国

売上高につきましては、モデルチェンジに伴う売上構成変化により、2,847百万円（前年同期比22.8%減）となりました。損益につきましては、減収影響により、2百万円のセグメント利益（前年同期比99.5%減）となりました。

③ タイ

売上高につきましては、決算期変更の影響により、1,615百万円（前年同期比48.9%減）となりました。損益につきましても同様の理由により206百万円のセグメント利益（前年同期比43.4%減）となりました。

④ インド

現在、事業活動を休止しており、売上高はありません（前年同期も売上高はありません）。損益につきましては、法人維持費用及びFIS活動により、5百万円のセグメント損失（前年同期は9百万円のセグメント損失）となりました。

⑤ ベトナム

売上高につきましては、海外向け製品の売上が好調であり、232百万円（前年同期比47.6%増）となりました。損益につきましては、増収効果及び操業費圧縮施策により、61百万円のセグメント利益（前年同期比530.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ71百万円増加し、39,766百万円となりました。負債の部では、支払手形及び買掛金の増加等により、189百万円増加し、16,976百万円となりました。なお、純資産の部では、その他有価証券評価差額金の減少等により、118百万円減少し、22,790百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績につきましては、平成30年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,556,145	6,053,735
受取手形及び売掛金	4,046,727	3,835,651
商品及び製品	1,717,155	1,851,295
仕掛品	1,461,760	1,741,550
原材料及び貯蔵品	2,854,893	2,992,367
その他	460,903	513,560
流動資産合計	16,097,587	16,988,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,407,522	6,404,715
機械装置及び運搬具（純額）	9,183,922	8,666,856
土地	2,466,544	2,463,133
その他（純額）	657,599	732,312
有形固定資産合計	18,715,588	18,267,017
無形固定資産		
その他	211,086	211,788
無形固定資産合計	211,086	211,788
投資その他の資産		
投資有価証券	2,989,454	2,690,394
その他	1,694,660	1,622,628
貸倒引当金	△13,800	△13,800
投資その他の資産合計	4,670,314	4,299,222
固定資産合計	23,596,990	22,778,028
資産合計	39,694,577	39,766,189

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,707,611	1,898,998
電子記録債務	671,773	758,485
短期借入金	5,930,000	6,045,000
1年内返済予定の長期借入金	2,020,300	2,032,861
未払法人税等	45,595	182,327
その他	3,795,814	4,066,489
流動負債合計	14,171,096	14,984,161
固定負債		
長期借入金	1,181,412	665,904
退職給付に係る負債	100,701	101,365
資産除去債務	73,968	74,166
その他	1,259,243	1,150,541
固定負債合計	2,615,325	1,991,977
負債合計	16,786,421	16,976,139
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	13,441,994	13,617,091
自己株式	△2,666	△2,666
株主資本合計	14,263,751	14,438,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,065,453	850,241
為替換算調整勘定	1,105,822	1,177,617
退職給付に係る調整累計額	750,605	634,829
その他の包括利益累計額合計	2,921,882	2,662,687
非支配株主持分	5,722,521	5,688,514
純資産合計	22,908,155	22,790,050
負債純資産合計	39,694,577	39,766,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	11,050,708	10,390,195
売上原価	8,987,956	8,583,529
売上総利益	2,062,751	1,806,666
販売費及び一般管理費	1,140,112	1,350,850
営業利益	922,639	455,815
営業外収益		
受取利息	16,500	18,737
受取配当金	20,328	22,487
スクラップ収入	21,261	20,618
その他	15,226	29,530
営業外収益合計	73,316	91,373
営業外費用		
支払利息	44,184	24,692
為替差損	473	1,932
その他	1,294	1,670
営業外費用合計	45,952	28,294
経常利益	950,003	518,894
特別利益		
固定資産売却益	235	652
特別利益合計	235	652
特別損失		
固定資産売却損	1,785	1
固定資産除却損	2,975	6,749
特別損失合計	4,760	6,750
税金等調整前四半期純利益	945,478	512,795
法人税等	272,460	177,684
過年度法人税等	54,307	—
四半期純利益	618,710	335,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	209,831	91,688
親会社株主に帰属する四半期純利益	408,879	243,422

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	618,710	335,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,939	△217,686
為替換算調整勘定	670	155,711
退職給付に係る調整額	△52,908	△118,327
その他の包括利益合計	△85,177	△180,301
四半期包括利益	533,533	154,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,153	△15,772
非支配株主に係る四半期包括利益	231,379	170,582

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第1四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結子会社の決算日の変更)

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、(株)ホンダ自販タナカは同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

この決算期変更に伴い、当第1四半期連結損益計算書は、平成30年1月1日から平成30年6月30日までの6カ月間を連結しており、決算期を変更した(株)ホンダ自販タナカの平成30年1月1日から平成30年3月31日までの売上高は1,493,835千円、営業利益は64,409千円、経常利益は64,486千円、税引前四半期純利益は64,482千円であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	インド	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	4,047,439	3,685,659	3,160,236	—	157,373	11,050,708	—	11,050,708
セグメント間の内部 売上高又は振替高	995,575	—	62,814	—	72,777	1,131,166	△1,131,166	—
計	5,043,014	3,685,659	3,223,050	—	230,150	12,181,875	△1,131,166	11,050,708
セグメント利益又は 損失(△)	30,013	395,754	365,282	△9,214	9,703	791,540	131,099	922,639

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	791,540
セグメント間取引消去	100,380
棚卸資産の未実現利益の調整額	16,534
有形固定資産の未実現利益の調整額	14,184
四半期連結損益計算書の営業利益	922,639

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(連結子会社の決算日の変更)

連結子会社タナカ・プレジジョン(タイランド)カンパニーリミテッドは、平成30年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当第1四半期連結累計期間は平成29年1月1日から平成29年6月30日までの6カ月間を連結しております。平成29年1月1日から平成29年3月31日までの報告セグメント「タイ」における外部顧客への売上高は1,678,933千円、セグメント利益は154,797千円であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成30年4月1日 至 平成30年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	日本	米国	タイ	インド	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	5,694,965	2,847,091	1,615,854	－	232,284	10,390,195	－	10,390,195
セグメント間の内部 売上高又は振替高	771,998	－	33,252	－	130,199	935,450	△935,450	－
計	6,466,964	2,847,091	1,649,106	－	362,483	11,325,646	△935,450	10,390,195
セグメント利益又は 損失（△）	168,793	2,139	206,639	△5,696	61,160	433,035	22,779	455,815

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	433,035
セグメント間取引消去	△8,542
棚卸資産の未実現利益の調整額	24,143
有形固定資産の未実現利益の調整額	7,178
四半期連結損益計算書の営業利益	455,815

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

（連結子会社の決算日の変更）

連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記に記載のとおり、連結子会社(株)ホンダ自販タナカは、当第1四半期連結会計期間より決算日を12月31日から3月31日に変更しております。この決算期変更に伴い、当第1四半期連結累計期間は平成30年1月1日から平成30年6月30日までの6カ月間を連結しており、決算期を変更した連結子会社の平成30年1月1日から平成30年3月31日までの外部顧客への売上高は1,490,945千円、セグメント利益は73,526千円であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。